Ex quibus omnibus censeo dictam villam ma-nifestam fouere iustitiam aduersus prædictos Pe-trum Caxa, & Vicarium, debereque in expensis
condemnari. Salua, &c.

S V M M A R I V M .

1 Via executiva præscribitur lapsu decennij.

2 Litis non contestatur in summarijs, & executiuis.

3 Executio fit per viam actus ab ipsa libello, nec ci-tatione.

4 Primus actus, qui solet fieri post litis contestatio-nem

- 5 nem habet vicem illius.
 5 Actus predictus intelligitur, quando fit cum parte, & non ante.
 6 Litis contestari dicitur in executiis, quando reus se opponit.
 7 Dilatio, & terminus decem dierum, currit à die factae oppositionis.
 8 Oppositor habet locum exceptionis.
 9 Contestatio in executiis est, quando executus se opponit negando debitum.
 10 Annales actiones tantum perpetuantur per supplicationem Principi oblatam.
 11 Citatio requiritur ad præventionem iurisdictionis.
 12 Commissione citando facta nuntio, non sufficit, nisi citatio fiat.
 13 Actio debet innotescere Iudici, ac reo.
 14 Citari debet quis ubique potest laedi.
 15 Citari pars debet in productione instrumentorum.
 16 Instrumenta producta, non censentur quoique illorum copia datur.
 17 Praescriptio, viae executiæ non interrumpitur instrumenti productione, petitione executionis, licet vulgo secus Doctores resoluatur.
 18 Sola petitio executionis, in executiis non inducit litis contestationem.
 19 Ius executium, non perpetuat ex præcepto de exequendo.
 20 Iudicium executium habet suam instantiam sicut Ordinarium.
 21 Instantia datur in omnibus iudicij summariorum.
 22 Instantia in summariorum incipit à litis contestatione, vel actu eius vim habente.
 23 Verbum de resta, quid significet.
 24 Verbum reliquatus, importat idem, quod residuum præcedentis debiti.
 25 Verba generalia, & indefinita, equipollent universalibus.
 26 Totum dicens, nihil excludit.
 27 Restum presupponit alias partes solutas.
 28 Rationum, & debiti, satisfactio colligitur, si creditor aliquid sibi deberi afferit pro resto.
 29 Verba pro residuo, denotant, quod reliquum totum sit receptum.
 30 Creditor, non cogitur debitori, facere generalem quietationem, sed solum de eo, quod sibi solutum est.
 31 Iactare suum nemo præsumitur.
 32 Argumentum à verisimili negatiæ sumptum, est de iure validum.
 33 Afferenti incumbit onus probandi.
 34 Liberatio est favorabilis.
 35 Liberatus semel, non est amplius inquietandus.
 36 Liberatio generalis ad non incognita, nec specificata porrigitur.
 37 Liberatio generalis non restringitur, nisi ratio recti sermonis suaferit.
 38 Liberatio super principali extenditur ad conexa, & dependentia.
 39 Liberatio generalis non expressa, certa causa extenditur ad omnes causas, quas liberans sc. ebat, aut scire poterat se habere.
 40 Pactum verbis generalibus factum, ad omnia extenditur.
- 41 Generalibus à renunciationibus caendum est.
 42 Calculus, seu computatio partium, continens partem, vel transactionem generalem, aut specificalem præauditum generat.
 43 Generalia, debent generaliter intelligi.
 44 Dispositio generalis, generaliter intelligitur, etiam si non sit ratio æqualis.
 45 Verba generalia simplicia vim habent generalis expressionis.
 46 Facti proprii, ignorantia non præsumitur.
 47 Intellectus l. cum Aquiliana, C. de transactiis.
 48 Generalia verba, relata ad causam specialem, secundum eam intelliguntur.
 49 Acceptatio, est facta solutio.
 50 Acceptatio minus est, quam solutio.
 51 Intellectus l. Aurelius, §. Mæuia, ff. de liberatione legata.
 52 Vendicare dicimus, quod nostrum est.
 53 Testis unus semiplene probat.
 54 Sacerdotij qualitas multum considerabilis in teste.
 55 Clericus testis vim duorum obtinet.
 56 Iuramentum desertur habenti semiplenam probationem.
 57 Probationes duas imperfectæ, efficiunt perfectam in civilibus.
 58 Singula, quæ non profundunt multa collecta iuvant.
 59 Solutio in dubio censetur facta in causam diuiriorem.
 60 Actum præsumitur quis fecisse in vim præcedentis obligationis.
 61 Solutio facta intelligitur ad vitandum executionis periculum.
 62 Solutio censetur facta pro debito, quod apparet antiquius.
 63 Solutio censetur facta ex causa continentie interesse, vel usurpas.
 64 Solutio simpliciter facta, applicatur in causam eligendam persoluentem.
 65 Cancellatio instrumenti, aut apacha, liberationem inducit.
 66 Intellectus l. Paulus, §. Paulus, ff. de solutionib.
 67 Instrumentum priuatum potest fieri sine die, & consule.
 68 Cersus annui, debitor redimeri non compellitur.
 69 Obligatio redimeri census ad favorem fidei sufficiens, valet.
 70 Dilatio solutionis, apponitur causa debitoris.
 71 Debitor, iuri suo renunciare potest solutionem anticipando.
 72 Quietatio uniuersalis extenditur ad debitum certum, cuius tamen dies non venerat.
 73 Cogitatio generalis sufficit.
 74 Præsumitur contra filium, qui non vult adere instrumentum, quod erat penes parentem.
 75 Exhibere recutans, præsumitur malitiose occultare.
 76 Scriptura, quæ fuit penes patrem, præsumitur ad filium peruenisse, & num. 77.
 78 Instrumentum publicum efficit probationem probatam.
 79 Adere quis tenetur instrumenta relata inscriptura, quæ iuuat.

- 80 *Succedens in ius alterius, illius iure uti debet.*
 81 *Defunctus non transfert in heredem plus iuris, quam ipse habebat.*
 82 *Filius, qui ex patris persona ad aliquid venturus est, non potest esse melioris conditionis, quam pater.*
 83 *Heres reputatur eadem persona cum defuncto.*
 84 *Obligatio, & liberatio, non immutantur ex persona heredis.*
 85 *Iuramentum heredis, quod amiserit libros, aut rationes an ipsum liberet ab exhibitionis obligatione.*

ARGUMENTVM.

Exequendi ius, quanto tempore præscribatur, & qualiter perpetetur, & quid importet verbum *de resto*, in generali quietatione apposatum, ac pro qua causa censeatur facta solutio, & quando filius teneatur exhibere libros, aut instrumenta, quæ fuerunt penes patrem.

CONSILIVM XXI.

SN Causa, quæ vertitur inter Andream de Peñaluer, & Ioan. Baptistam Collado, ciues Conchentes, supposito casu, quod 10. die Aprilis anni 1573. Matthæus Collado dicti Ioannis pater, super suis bonis imposuit annum censem 84. ducatorum, & posteà dictus Andreas 24. mensis Septembri anni 1579. scripturam indemnatis fecit in dicti Matthæi fauore confiendo pecuniam dicti census ad ipsun peruenisse ad emptione officij Procuratoris dictæ ciuitatis, & se obligauit ipsum censu intra quadriennium redimere, & interim eius redditus solvere alias, executiuia via ad id conupelli posse, & ob lapsum dicti termini executionem petiit dictus Ioannes nomine patris pro principali summa redditibus, & fuit decretum mandatum executiuum 23. Iulij anni 1584. quod tamen non constat fuisse executum.

Postea 28. Februarij anni 1591. dictus Andreas, & Matthæus inter se rationū calculationes fecerat alias inter ipsos factas approbantes, & de rationū resto dictus Andreas remansit debitor ducentorū & septuaginta ducatorum, quam summam certis terminis soluere pron. i. sit, prout cū effectu realiter soluit, & dictus Matthæus Collado reddidiet ipsi scriptaram cancellatam, cum apacha dictæ solutionis: posteà autem Matthæo mortuo dictus Ioannes uti ipsius filius, & heres virtute decreti executiuæ 23. Iulij 1584. mandatum deduxit de execuendo in mense Ianuarij 1591. quod fuit executum, & dictus Andreas se oppoñuit allegans se soluisse, & viā executiuam locum minime habere, & quia iustum videtur defensionem habere, tanquam ad nullitatem viæ executiuæ, quā in via ordinaria in duobus articulis seqq. apparebit.

VELAZQYEZ;

Primus Articulus.

Quo ad huiusmodi articulum primum, via executiuia est præcripta, † vt non competit ex dicto instrumento cum eius obligatio personalis sit, & decenniū post ipsius terminos fuerit transactum, l.63. Tauri, quæ hodie est l.6. tit. 15. lib. 4. Recopil. & vtrōbique ordinarij, & Parlador. lib. 1. rer. quotid. cap. 1. §. 1. n. 1. & seqq. loan. Orosius in l. omnes populi, nu. 75. ff. de iuris. & iur. & in l. de quibus, n. 125. ff. de legib. Mieres in tract. maiorat. part. 1. q. 5. n. 51. Greg. Lop. in l. 5. tit. 8. par. 6. gl. 9. Olanus in concord. antinom. iuris, verb. ius exequendi, n. 57. Gomez de Leo alleg. 88. n. 2. Auiles c. 4. Pratorū, gl. execution, n. 69. Paz in praxi, tom. 1. part. 4. c. 3. n. 11. Gutier. cons. 47. n. 4. & 5. & in l. nemo potest, n. 205. ff. de leg. i. l. 35. tit. 4. lib. 3. copilat. Greg. Lop. in l. 22. tit. 29. par. 3. gl. 1. Couar. in regul. poss. p. 2. §. 11. nu. 1. & 2. [Mutato m. 4. ad c. Reg. Sic. c. 102. Alph. Reg. in annot. 1. lit. A.]